seorang ahl al-h}adi>th kenamaan. Nama lengkap beliau adalah Ahmad ibn

Muhammad ibn Hanbal ibn Hilal ibn Asad ibn Idris ibn Abdillah bin Anas ibn

Awf ibn Qasit ibn Mazim ibn Shaiban ibn Zulal ibn Ismail ibn Ibrahim. Beliau

lahir di Baghdad bulan Rabi’ul Awal tahun 164 H/ 780 M. Ayahnya bernama

Muhammad, seorang mujtahid di Basrah. Sedang ibunya bernama Safiyah binti

Maimunah binti Abdullah Malik Al-Shaiban.1

Sejak kecil Ahmad ibn Hanbal sangat menggemari ilmu dan mulai

belajar dari syeikh-syeikh setempat. Pada tahun 179 H saat berusia 15 tahun,

Sebuah bukti

kepopularitasan Ahmad Ibn Hanbal adalah sebagai ulama fiqih, madhhabnya

mampu menembus wilayah Sham, Iraq, Najed dan sekitarnya. Hal ini

mendapat pengakuan dari Imam Shafi‘i dan Yahya ibn Ma’in dalam bidang

fiqih.6

Ahmad Ibn Hanbal meninggal pada tanggal 22 Rabi’ul Awal tahun 241

H/ 855 M di Baghdad dan dikebumikan di Marwa. Pada saat meninggal,

jenazahnya diantar oleh 800.000 orang laki-laki dan 60.000 orang perempuan

serta tidak kurang dari 20.000 orang Nasrani, Yahudi, dan Majusi pada saat itu

4 Zainul Arifin, Studi Kitab Hadis (Surabaya: Pustaka al-Muna, 2010), 83
5 Ibid.